通名推委办发〔2018〕1号

关于印发《2018年南通名牌申报
评价指南》的通知
市名推委各成员单位，各县（市）区名牌战略推进委员会，各有关单位：
根据党中央、国务院《关于开展质量提升行动的指导意见》、市政府《关于加快质量发展的实施意见》和市名推委《2018年全市实施名牌战略工作要点》，依据《南通名牌产品管理办法》，现将《2018年南通名牌申报评价指南》印发给你们，请各地按照要求认真做好2018年南通名牌的培育、发展和申报工作。

南通市名牌战略推进委员会办公室
2018年5月25日
南通市名推委办公室                      2018年5月25日印发
2018年南通名牌申报评价指南

根据党中央、国务院《关于开展质量提升行动的指导意见》、市政府《关于加快质量发展的实施意见》和市名推委《2018年全市实施名牌战略工作要点》等文件精神，结合产业发展的实际情况，现发布《2018年南通名牌申报评价指南》。
一、指导思想、基本原则和总体目标
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会注意思想为指导，全面贯彻党的十九大和省、市党代会精神，围绕推进“两聚一高”新要求，推动高质量发展新实践，扶持发展“3+3+N”重点产业，着力振兴实体经济，深入实施名牌战略，壮大传统特色品牌，做强现有知名品牌，振兴南通“老品牌”，培育自主创新品牌，加快品牌强市建设，为建设强富美高新南通做出贡献。
（二）基本原则
1. 坚持高端发展，优化名牌结构。一是打造制造业精品品牌。聚焦全市“3+3”重点产业，做大新兴产业品牌，做强主导产业品牌，做精传统产业品牌，着力培育发展船舶海工、高端纺织、电子信息三大重点支柱产业和智能装备、新材料、新能源及新能源汽车三大重点新兴产业中的龙头骨干企业。创建消费品优秀品牌，发展个性化、时尚化、功能化、绿色化消费品，培育一批科技含量高、附加值高、设计精美、制作精良，性能优越的精品品牌。二是培育优势农产品品牌。积极发展农业产业化龙头企业和标准化示范区的名牌产品，重点扶持家庭农场、农民专业合作社、农业产业化龙头企业等新型农业经营主体做大做强，鼓励获得国家地理标志保护产品、无公害农产品、绿色食品、有机食品、农产品地理标志产品申报名牌。三是打造传统特色手工艺品品牌。以弘扬民族文化、传承中华文明为目标，坚持传承保护与创新发展，大力扶持和发展具有特色的传统酿造、传统饮食、制造服装、工艺美术等历史经典产业，充分依托特色产业基地、地理区域标志等产业载体，重点打造丝绸、沈秀、蓝印花布等传统特色手工艺产业，推动生产生活生态配合发展，促进品牌价值提升。四是强化服务品牌建设。积极推动服务业企业自主品牌创建，重点发展养老、旅游、家政等民生热点领域服务业名牌；大力培育金融、现代物流、商务服务等生产性服务业名牌；创建电子商务、云计算、物联网服务等新兴服务业名牌，推动生产性服务业向专业化转变、向价值链高端延伸，推动生活性服务业向精细化、高品质提升，培育一批能够代表“南通服务”形象的企业，促进服务业健康快速发展。
2. 扶持板块产业，做强区域名牌。以产业聚集区、国家自主创新示范区、经济技术开发区、高新技术产业园区、现代服务区、旅游景区等为重点，优先扶持区域内龙头企业、特色企业发展名牌；推进特色鲜明、竞争力强的产业集聚区向品牌集聚区转变，助推打造以龙头企业为引领、中小企业为配套、产业链为纽带、公共服务体系健全的先进制造业基地，不断增强集聚区内企业的市场竞争力；指导如东条斑紫菜做好“全国知名品牌示范区”的筹建工作；切实做好海安县鑫缘茧丝绸工业园区、海门市家纺产业集群和中洋河豚鱼养殖产业示范区三个已命名“全国知名品牌示范区”的品牌营运效果，夯实区域内企业的质量技术基础，集聚品牌发展优势，增强品牌示范区及区域名牌的规模和竞争力。
3、强化名牌宣传，扩大品牌影响。鼓励支持生产要素向名牌企业集聚，实行政策优先扶持、资金优先安排、技术人才优先引进；充分发挥重点名牌产品的张力功能，推进名牌产品链的延伸和扩张，形成名牌产品的定点工厂、贴牌加工、加盟连锁，以品牌带动产业的提升和发展；搭建网络、广电、特刊等宣传平台，策划展销、展示、竞赛等名牌推广活动，及时总结推广企业典型经验，扩大名牌的影响力。
4、完善评价机制，提升评价权威。一是公开评审程序。公开告知南通名牌申报评价程序、标准、评价体系以及投诉意见处理办法等。公开申报企业的数据，并由各县（市）区统计、税务、商务、海关、环保等部门对其真实性进行审核确认。二是保证品牌质量。凡申报南通名牌的企业要作出公开承诺，承担名牌产品质量的主体责任，确保产品质量符合国家法律法规和相关技术标准的要求，并需提供市级以上产品质量检验报告，服务业、建筑业提供顾客满意度调查结果报告。三是强化监督机制。市名牌战略推进委员会办公室将适时组织对申报企业产品（服务）质量进行监督检查。充分运用市场评价机制，组织开展申报产品顾客满意度调查，对初选产品进行公示，广泛征求消费者意见，提高南通名牌申报评价工作透明度。
（三）总体目标
2018年计划培育发展南通名牌200个左右，其中制造业名牌120个，农业名牌50个，服务业名牌30个。
二、申报范围、条件及资格审查
（一）申报范围

本市范围内，具有独立法人资格的企业、事业单位均可申报南通名牌，南通名牌包括制造业名牌、农业名牌、服务业名牌。
（二）申报条件
申报南通名牌的企业必须坚守质量主体责任和质量诚信的原则，设立并聘用“首席质量官”，建立健全质量管理体系，符合有关法律法规和国家产业政策的规定。
1、食品、农产品类
（1）具有商标注册并使用，产品批量稳定生产达三年以上。产品实物质量水平、品牌知名度居市内同类产品前列，并具有一定的经济规模，原则上申报产品上年度销售额在1000万元以上（部分居省内同类产品前列、“老字号品牌”产品、获无公害、绿色、有机产品认证的可适当放宽）。
（2）拥有固定的生产基地和专业技术人员，产品按照标准组织生产，食品生产企业建立质量管理规范，按照HACCP或ISO22000食品安全管理体系运行；初级农产品生产（加工）技术规程、产品质量、环境等符合国家、行业或地方相关质量安全标准，由市级以上法定检测机构提供检测报告。
（3）企业纳税额不低于当年销售额的2%，有减免税、出口退税等特殊情况的需说明原因并提供政策依据，由所在地税务部门盖章。
2、制造业类
（1）具有商标注册并使用，产品批量稳定生产达三年以上。产品实物质量在本市同类产品中处于领先地位，并达到国内或省内先进水平，市场占有率、出口规模、经济效益、品牌知名度居省内同类产品前列，原则上申报产品年销售额在3500万元以上（对高新技术产品、专利产品、参与技术标准制修订、以手工制作为主，具有传统的民族文化和工艺特色等可适当放宽）。
（2）产品按照国际标准或国外先进标准组织生产，企业具有较强的自主创新能力，产品研发能力居省内同行业前列；企业建立ISO9001质量管理体系并有效运行，具有完善的计量检测体系和计量保证能力，具有完善的售后服务体系，用户满意程度高。
（3）纳税额不低于企业当年销售额的2.5%，有减免税、出口退税等特殊情况的需说明原因并提供政策依据，由所在地税务部门盖章。

3、服务业类
（1）具有商标注册并使用，服务内容明确，服务经营达三年以上；企业主营业务年营业额、纳税额在全市同行业中处于前列。
（2）企业建立了完善的服务标准，建立了ISO9001质量管理体系并有效运行（或是有效期以内的现场管理良好行为企业）。企业需提供近两年内由第三方中介机构出具的用户满意度调查报告。企业建立健全客户投诉处理机制，投诉处理、反馈及时。
（3）纳税额不低于企业当年营业额的5%，有减免税等特殊情况的需说明原因并提供政策依据，由所在地税务部门盖章。
（三）资格审查
市名牌战略推进委员会办公室对申报企业进行资格审查。凡有下列情况之一的，不具备评审资格：
（1）规模条件：申报产品的销售额、企业纳税数据达不到2018年南通名牌产品门槛条件的。
（2）准入要求：凡是列入“强制性产品认证”、“工业产品生产许可证”、“制造计量器具许可证”、“特种设备制造许可证”、“出口质量许可证”、“出口食品卫生注册登记” 管理以及食品生产、流动、餐饮等行政许可产品的，申报企业尚未获证的。
（3）产品质量：近两年出口商品检验不合格或因质量问题遭到外方索赔，或市级以上产品质量监督抽查被判为不合格的；有违反产品质量法及相关法律法规规定，被查处的；近两年发生重大质量、安全事故，或有重大质量投诉经查证属实的。
（4）企业信用：未设立聘用“首席质量官”的；制造业企业未纳入省级质量信用A级企业管理的；未通过环境部门环境评价验收或被处罚的，或近两年发生重大环境污染事件的；申报企业近两年有偷逃税记录，被相关部门处罚的；有不良信贷业务记录的。
（5）其他方面：近三年有两年或两年以上产品市场占有率明显下降或经营性亏损的，2017年发生亏损的；企业存在其它违法行为的。
三、评价体系及分值分配
2018年南通名牌评价工作坚持政府引导、部门推动、企业自愿、社会监督、符合市场运行机制的原则，以市场用户评价和质量信用为基础，综合评价产品质量技术水平、发展能力、绩效成果，构建以市场评价为主体的名牌评价体系。
（一）评价方式：根据申报产品（服务）类别聘请相关专家，对照评价指标进行综合评审打分，提出建议名单；市名推委全体会议审议名单，确认初选名单；对初选名单进行公示，征求社会意见；报请名推委主任审核批准。
（二）评价指标：指标设为市场评价、质量评价、信用评价、发展评价、绩效评价五个方面。
市场评价包括：申报产品销售额、出口创汇额、顾客满意度、售后服务、品牌宣传；
质量评价包括：产品采用标准水平、产品主要性能指标水平、体系认证、首席质量官、质检员、参加标准制修订、现场管理良好行为、标准化良好行为、质量课题成果；
信用评价包括：质量奖项、名牌称号、商标称号、合同信用、资信等级、纳税等级、质量信用等级；
发展评价包括：质量产学研项目、研发费用投入、专利项目、科技进步奖、技术机构建设、高新技术产品或企业、总资产规模、技术改造投入；
绩效评价包括：纳税额、申报产品纳税额、利润额、总资产贡献率、成本费用利润率、全员劳动生产率、员工满意度等。
（三）评价打分：采用总分1000分的评价办法，市场评价230分，质量评价270分，信用评价160分，发展评价200分，绩效评价140分。
南通服务业名牌评价采取资料评审和现场评审相结合的办法，着重评价企业经营绩效、品牌知名度和影响力、服务规范、服务创新能力、顾客满意度等情况。
四、组织申报和进度安排
2018年南通名牌评价将以网络为载体，采取网上申报和网上评价的方式进行。
（一）组织申报
企业通过网络登录南通质监网(http://ntzj.nantong.gov.cn/)上的南通名牌申报窗口，按照申报要求如实填写数据，并提供相关佐证材料。同时，报送一份纸质材料。
市名牌战略推进委员会办公室将适时组织申报业务辅导。
（二）进度安排
1、申报阶段：7月30日止，由各县（市）、区市场监督管理局或行业主管部门组织企业申报，并完成网上初审工作。申报方式为网上申报和材料申报同时进行。
2、评审阶段：8－9月份，由市名推委办公室组织相关专家对申报材料进行评审，顾客满意度调查，并对部分企业进行现场抽查核实，征求相关部门意见后向市名牌战略推进委员会提交初选名单。
3、认定阶段：由市名牌战略推进委员会审定2018年南通名牌，经公示后，报市名推委主任批准，向全社会发布认定名单，并颁发证牌。

南通名牌评价体系及分值分配
	序号
	一级
	二级

	1
	市场评价（230分）
	国内市场占有水平（80分）

	出口创汇水平（20分）

	顾客满意度水平（70分）

	售后服务质量水平（40分）

	品牌宣传知晓水平（20分）

	2
	质量评价（270分）
	采用标准及标准水平（20分）

	产品主要性能指标水平（40分）

	通过体系认证（40分）

	首席质量官、质检人员（50分）

	参加标准制修订（30分）

	现场管理良好行为企业（30分）

	标准化良好行为企业（30分）

	质量课题成果（30分）

	3
	信用评价（160分）
	质量奖励情况（40分）

	获得商标情况（20分）

	获得名牌情况（20分）

	合同信用情况（10分）

	资信等级情况（10分）

	纳税等级情况（10分）

	质量信用情况（50分）

	4
	发展评价（200分）
	质量产学研项目（40分）

	研发费用比重（20分）

	专利情况（30分）

	科技进步奖情况（20分）

	研发机构情况（25分）

	国家火炬、重点、高新产品或企业情况（25分）

	总资产规模（20分）

	技术改造投入（20分）

	5
	绩效评价（140分）
	纳税总额（70分）

	利润额（30分）

	总资产贡献率（10分）

	工业成本费用利润率（10分）

	全员劳动生产率（10分）

	员工满意度（10分）

— 2 —
— 1 —